
COPIA 

 

 

COMUNE DI DIANO D’ALBA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

 

SERVIZI TECNICI 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

 

 

 

 N. 157 DEL 02/09/2020 

 

 

 
 

OGGETTO:  CUP: D45I20000000001. RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA 

SCUOLA DELL'INFANZIA DI FRAZIONE RICCA. 

INTERVENUTA EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE EX ART.32, 

COMMA 7, D.LGS. N. 50/2016 S.M.I., AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

DEI LAVORI MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI S ENSI 

DELL'ART.36, COMMA  2, LETT.B) DEL D.LGS. N.50/2016 S.M.I. (CIG: 

8387788D9D) E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA      

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nominato con  Decreto Sindacale n.  3   in data  21 maggio 2019 

 

   PREMESSO che : 

- l’Amministrazione Comunale intende procedere all’intervento di riqualificazione energetica della 

Scuola dell’Infanzia della frazione Ricca ; 

- questo Ente ha richiesto la Concessione degli Incentivi  previsti dal Decreto Interministeriale del 

16/02/2016 al fine di assolvere alle molteplici necessità manutentive in cui versa la Scuola 

dell’Infanzia , tra le quali soprattutto i problemi riguardanti la salubrità ambientale , lo stato 

manutentivo delle strutture e le spese per il riscaldamento ;  

- il GSE- Gestore dei Servizi Energetici S.p.A. ha comunicato l’avvenuto accoglimento della 

Prenotazione degli Incentivi, come da comunicazione pervenuta in data 18/04/2020 al Prot. 3482 ; 

 

   PRESO ATTO inoltre che : 

- la Legge di Bilancio 2020 n. 160 del 27 dicembre 2019 prevede all’art.1 commi 29-37 

l’assegnazione di contributi ai Comuni - proporzionalmente alla popolazione- per investimenti per 

opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio , di cui all’art. 1, comma 853 

della Legge 205/2017 (Legge di Bilancio 2018) e art. 1 comma 140 e seguenti della Legge 

145/2018 (Legge di Bilancio 2019) ;  

- il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 

del 14/01/2020 (pubblicato su G.U. n.13 del 17/01/2020) assegna ai Comuni contributi per l’anno 

2020 ai sensi del succitato art.1, commi 29-37 della Legge 27/12/2019 n.160 , cd. “Legge di 

Bilancio 2020” ; 

- l’assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di investimenti destinati ad 

opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile ; 

- la suddetta normativa prescrive che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare 

l’esecuzione dei lavori entro il 15/09/2020 e stabilisce la revoca del contributo nel caso di mancato 

rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori ;  

  

   DATO ATTO che al Comune di Diano d’Alba, in base alla popolazione residente spetta un 

contributo di € 50.000,00 così come peraltro comunicato dalla nota del Ministero Prot.n. 12690 del 

30/01/2020  (pervenuta agli Uffici comunali in data 31/01/2020 al  prot. n. 1004) ; 

 

   DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende utilizzare entrambi i succitati 

finanziamenti per procedere alla Riqualificazione energetica completa con Qualificazione NZEB 

dell’edificio sede della Scuola dell’Infanzia della frazione Ricca ; 

 

   VISTE : 

- la Deliberazione C.C. n. 55 del 23/12/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2020-2022 ; 

- la Deliberazione G.C. n. 42 del 28/05/2020  approvativa della 4° Variazione di Bilancio 2020 ; 

 

   DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del  15/07/2020 è stato 

approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di Riqualificazione energetica della Scuola 

dell’Infanzia di frazione Ricca , così come predisposto dal progettista incaricato  Ing. GIACOSA 

Alberto dello Studio PROGETTAIMPIANTI di Giacosa Ing. Alberto con sede a Diano d’Alba , 

progetto comportante una spesa complessiva di Euro 190.000,00 ,  di cui Euro  149.967,58  per 

lavori a base d’asta (di cui Euro  3.053,20  per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) ; 

 

   ACCERTATO che i suddetti lavori da affidare sono finanziati parzialmente con il contributo di 

Euro  50.000,00 di cui all’art.1, commi 29-37 della Legge 27/12/2019 n. 160 cd. “Legge di Bilancio 



2020” ; 

 

   DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 133 del 

27/09/2020 “determinazione a contrattare”  che prevede l’assegnazione dei lavori in oggetto 

mediante ricorso al MEPA con la procedura della Richiesta di Offerta (RdO aggiudicata al prezzo 

più basso) è stata indetta una procedura per  l’affidamento diretto in deroga ai sensi dell’art. 1, 

comma 912, della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) dei lavori in oggetto tramite il 

criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 mediante  MEPA  

(portale telematico www.acquistinretepa.it) ; 
 

   VISTO l’esito della procedura della Richiesta di Offerta n. 2619705  in oggetto con criterio di 

aggiudicazione :  gara al prezzo più basso ; 

 

   PRESO ATTO che : 

-  con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 150 del 14/08/2020 i suddetti lavori 

sono stati aggiudicati alla ditta  ROVELLO MARCO   con sede a  Levice (CN) in Reg. Madonna 

Addolorata n. 10 (c.f. RVLMRC66L03I480J / P.IVA 01981380049)   la quale ha formulato un 

ribasso dell’ 1,950% sul prezzo posto a base di gara , per un importo di Euro  144.049,55  (IVA 

esclusa) , a cui vanno aggiunti Euro  3.053,20 per oneri per la sicurezza  e pertanto per complessivi 

Euro  147.102,75 ; 

- detta Determinazione , ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo alla ditta ROVELLO MARCO  

anzidetta; 

 

   PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.36, commi 5 e 6, del D.Lgs. n. 50/2016 nei confronti della 

ditta aggiudicataria si è proceduto , ex art.71 D.P.R. 445/2000, ad effettuare gli idonei controlli sula 

veridicità delle dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di ordine generale, economico-

finanziari e tecnico-professionali richiesti nella lettera di invito ; 

 

   ACQUISITA dal sistema AVCPASS la seguente documentazione ai fini delle verifiche di legge : 

-  verifica del Nulla Osta antimafia, 

-  Certificato del Casellario Giudiziale rilasciato in data 18/08/2020 , 

- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato emesso in data 

19/08/2020 , 

- Visura Registro Imprese , 

- esito verifica regolarità fiscale presso Agenzia delle Entrate/Riscossione rilasciato in data 

19/08/2020 , 

nonché : 

- Casellario Annotazioni riservate ANAC  , 

-  DURC on line  (REGOLARE – scadenza validità per la data del 17/10/2020) ; 

 

   PRESO ATTO, ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, dell’intervenuta efficacia 

dell’aggiudicazione di cui alla Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 150 del 

14/08/2020 a favore della ditta  ROVELLO MARCO con sede a LEVICE in precedenza 

generalizzata ; 

 

   PRESO ATTO altresì che in data 02/09/2020 con nota Prot.n. 7472 , trasmessa via PEC, si è 

provveduto all’invio della comunicazione di cui all’art.76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e 

che si applica il termine dilatorio di cui all’art.32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, provvedendo a 

stipulare il contratto non prima di trentacinque giorni dalla comunicazione del provvedimento di 

aggiudicazione ; 

 



   RITENUTO , per le ragioni espresse, di aggiudicare definitivamente i lavori in oggetto alla ditta  

ROVELLO MARCO  con sede a Levice (CN) in Reg. Madonna Addolorata n. 10  (c.f. 

RVLMRC66L03I480J / P.IVA 01981380049)    ; 

 

   DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento è conforme agli obiettivi e agli indirizzi 

dati dalla Amministrazione ; 

 

   RICORDATO che al finanziamento dell’intervento in argomento si provvede : in parte con 

contributo in conto capitale dell’importo di Euro 50.000,00 concesso dal Ministero dell’Interno ai 

sensi del D.M. 14-01-2020  concernente la “Contributi ai Comuni per la messa in sicurezza di 

scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento 

delle barriere architettoniche” , in parte con Incentivi concessi dal GSE ed in parte con fondi propri; 

 

   VISTI : 

-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i. ; 

-  il  D.P.R. 05-10-2010 n. 207 e s.m.i. ; 

-  il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (c.d. “Sbloccacantieri”); 

-  il D.L. n. 34/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 58/2019 (c.d. “Decreto crescita”);  

-  la Legge n. 136/2010 , ed in particolare l’art.3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 ; 

-  la normativa vigente in materia ; 

 

   ATTESA la propria competenza ai sensi : 

- dell’art.183, 9° comma del D.Lgs.18-08-2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” ; 

- del succitato Decreto Sindacale n. 3 in data 21-05-2019 di individuazione del Responsabile del 

Servizio adottato ai sensi dell’art.50, 10° comma del suddetto D.Lgs. 267/2000 ; 

 

   DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime sul presente provvedimento 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa come previsto dall'art.147/bis del D.Lgs.n.267/2000 introdotto con D.L. n.174/2012; 

 

   ACCERTATA la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa a norma 

dell'art.147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 introdotto dal D.L. n.174/2012 ; 

 

D E T E R M I N A  
 

- DI RICHIAMARE  la premesse che fanno parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione ; 

 

- DI DARE ATTO, ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. dell’intervenuta 

efficacia dell’aggiudicazione e pertanto  DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE  le opere di 

riqualificazione energetica della Scuola dell’Infanzia di Frazione Ricca , mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016 , modificato dalla Legge n. 

55/2019, alla ditta  ROVELLO MARCO  con sede a Levice  (CN) in Reg. Madonna Addolorata n. 

10 (c.f. RVLMRC66L03I480J / P.IVA 01981380049)  , per l’importo di Euro 144.049,55 , così 

determinato a seguito del ribasso dell’ 1,950% sul prezzo a base d’asta,  oltre ad Euro 3.053,20  per 

oneri per la sicurezza , per un totale pari ad Euro 147.102,75 , oltre IVA 10% ; 

 

- DI IMPEGNARE conseguentemente la suddetta spesa per l’importo complessivo di Euro 

161.813,03 (Euro 147.102,75 per lavori + Euro 14.710,28  per IVA 10%) , finanziata con parte del 

contributo in conto capitale di Euro 50.000,00 concesso dal Ministero dell’Interno ai sensi del D.M. 



14-01-2020 , in parte con Incentivi concessi dal GSE e per la restante parte con fondi comunali di 

Bilancio  e con imputazione alla Missione 4 - Programma 1 – Titolo 2 – Macroaggregato  202  

(Capitolo 5120/2)  Codice 04.01.2  Piano  F.U.2.02.01.09.003 del Bilancio dell’esercizio 2020,  che 

presenta sufficiente disponibilità ; 

 

- DI DARE ATTO che, secondo quanto previsto dall’art.32 del D.Lgs. n. 50/2016, trascorso il 

termine dilatorio di cui all’art.32, comma 9, del medesimo Decreto e specificato in premessa, è 

possibile procedere alla stipula del contratto di appalto , con la forma della scrittura privata 

autenticata, per l’esecuzione dei lavori in oggetto con l’operatore economico ROVELLO MARCO  

con sede a Levice  (CN) ; 

 

- DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa riferito all'esigibilità temporale, ripartita 

per esercizio finanziario, dell'obbligazione passiva perfezionata, per complessivi Euro  161.813,03 : 

   Esercizio di esigibilità    importo  esigibile 

    Anno  2020      Euro     161.813,03 

                                                        TOTALE      Euro     161.813,03 

 

- DI DARE ATTO che : 

- il Codice CUP   relativo all’intervento è il seguente :  D45I20000000001 , 

- il Codice CIG relativo al presente intervento è il seguente : CIG n. 8387788D9D  ; 

 

- DI DARE SEGUITO agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 

contratto ; 

 

- DI DARE ATTO altresì che i pagamenti relativi all’esecuzione del contratto saranno effettuati sul 

conto corrente indicato dall’impresa aggiudicataria così come comunicato dal creditore ai sensi 

della L. 136/2010, così come modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ;  

 

 - DI DARE ATTO  che , ai sensi dell'art.1, comma 629, Legge 190/2014 (Legge di Stabilità per 

l'anno 2015)- disposizioni in materia di "Split payment", l'IVA sarà versata dal Comune ai sensi 

dell'art.17-ter, D.P.R. n. 633/72 ;  

 

- DI DISPORRE  la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario  per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art.183, comma 9, 

del D.Lgs. 18-08-2000 n.267 ; 

 

- DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio, nonchè 

all'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente , ai sensi dell'art.23, comma 1, lett.b) del 

D.Lgs. n.33/2013 e dell'art.29 del D.Lgs. n. 50/2016 ; 

 

-  DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, 

4° comma del D. Lgs. n. 267/18.8.2000. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Geom. Marco TARETTO 



 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

- di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell’impegno di spesa agli Interventi-Capitoli nella stessa indicati, ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. 

- di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto impegno 

con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. A) 

punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

Lì, 02/09/2020 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Dott. Maurizio Rita SCUNCIO  

 

 

 

 

  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 10-dic-2020 al 25-dic-2020. 

 

Diano d'Alba, li 10-dic-2020 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Maurizio Rita SCUNCIO  

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge 

  

Diano d'Alba, li 10-dic-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Marco TARETTO 

 


